culier le dollar américain, la livre britannique, le réal brésilien, le yen japonais, le won coréen, ou encore le
Yuan renminbi chinois. Ces ventes en devises sont réalisées principalement par les filiales du groupe dans
leur monnaie fonctionnelle, ne générant pas de risque de change transactionnel à leur niveau.

Les principales sources de change transactionnel du groupe sont donc liées aux flux de facturation entre
les sociétés du groupe lorsqu’elles facturent ou achètent des produits ou services dans une devise autre
que leur devise fonctionnelle :
• aux flux d’exportation des filiales de production localisées en zone euro, dollar, ou Yuan renminbi et expor-
tant dans leur devise de fonctionnement ou en dollar américain, et non dans la monnaie locale des filiales
de commercialisation.
• Aux flux d’importation de marchandises auprès de fournisseurs hors groupe, qui nous facturent en dollar
américain.
Le tableau ci-dessous récapitule la sensibilité du compte de résultat consolidé du Groupe à une variation
de plus ou moins 10 % des parités de change par rapport à l’euro, liée à la conversion des filiales libellées en
devises étrangères.

Contribution aux comptes consolidés
Sensibilité à une va-

riation des principales
devises face à l'euro

En milliers € EUR USD CNY AUTRES TOTAL  + 10 %  - 10 %

Chi�re d'a�aires  2 211 153  808 446  549 898  949 442  4 518 938  362 302  (362 302)

EBITDA  425 280  166 117  158 746  151 677  901 820  70 204  (70 204)

Résultat d'exploitation  266 235  106 888  132 602  112 065  617 791  48 821  (48 821)

Le bilan du Groupe est sensible aux variations de change du fait de sa présence internationale.
Une variation de l’euro affecte la conversion dans le bilan consolidé des actifs de filiales libellés en devises
étrangères.

Le tableau ci-dessous récapitule la sensibilité des principaux comptes de bilan du Groupe à une variation
de plus ou moins 10 % des parités de change par rapport à l’euro.

Contribution aux comptes consolidés
Sensibilité à une va-

riation des principales
devises face à l'euro

En milliers € USD EUR CNY JPY Autres Total  + 10 %  - 10 %

Dettes financières
brutes

 742 947  1 104 648  9 319  2 681  7 860  1 867 455  76 281  (76 281)